
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINA N. DPC002/39 del 05/11/2021 
 

 

DIPERTIMENTO DPC – TERRITORIO – AMBIENTE 

 

SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI (In qualità di Autorità Competente) 

 

UFFICIO VAS E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE 

 

OGGETTO:  Parere Motivato, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii., al procedimento 

di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) del Piano del Porto di Giulianova. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 03 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii., con 

riferimento alla parte V, “Norme in materia di tutela dell’aria e di riduzione delle emissioni in 

atmosfera”; 

PRESO ATTO che con determinazione n°DPE003/8 del 06/03/2019: 

 è stato avviato il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) del Piano 

Regolatore Portuale di Giulianova ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

 sono state individuate le Autorità coinvolte nel procedimento di verifica di 

assoggettabilità a VAS: 

- l’Autorità Proponente è identificata nell’Ente Porto Di Giulianova nel rispetto di 

quanto previsto dalla lettera r) comma 1 art. 5 del D.Lgs. n. 152/2006 cioè  il soggetto 

pubblico o privato che elabora il piano, programma o progetto soggetto alle 

disposizioni del presente decreto; 

- l’Autorità Competente è identificata nel Servizio Valutazioni Ambientali del 

Dipartimento Territorio - Ambiente nel rispetto di quanto previsto dalla lettera p) 

comma 1 art. 5 del D.Lgs. n. 152/2006 così come modificato dal D.Lgs. n. 4/2008 

cioè: “la pubblica amministrazione cui compete l’adozione del provvedimento di 

verifica di assoggettabilità a VIA, l’elaborazione del parere motivato…omissis”; 

- l’Autorità Procedente è identificata nel Consiglio Regionale tramite il Servizio 

Porti, Aeroporti e Dighe del Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e 

Logistica nel rispetto di quanto previsto dalla lettera q) comma 1 art. 5 del D.Lgs. n. 

152/2006 e ss.mm.ii.cioè “omissis…..la pubblica amministrazione che recepisce, 

adotta o approva il piano, programma”; 

 sono stati individuati i soggetti con competenza ambientale (SCA): 



 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

AUTORITA’ COMPETENTE PER IL PROCEDIMENTO DI V.A.S. 

 

Pag. 2 a 6 

 

- Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione Generale 

per le Valutazioni Ambientali - Divisione II _ Sistemi di Valutazione Ambientale; 

- Ministero per i Beni e le Attività Culturali - MIBAC - Direzione Regionale Beni 

Culturali e Paesaggistici d'Abruzzo; 

- Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Abruzzo; 

- DPC024 - Servizio gestione e Qualità delle Acque del Dipartimento Governo del 

Territorio e Politiche Ambientali; 

- DPC025 - Servizio Politica Energetica, Qualità dell’Aria, Sina e Risorse Estrattive del 

Territorio del Dipartimento Governo del Territorio e Politiche Ambientali; 

- DPE014 - Servizio Genio Civile Teramo del - Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, 

Mobilita, Reti e Logistica; 

- DPF - Dipartimento per la Salute e il Welfare - Servizio della Prevenzione e Tutela 

Sanitaria; 

- DPD - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca; 

- DPH004 - Servizio Governo del Territorio, Beni Ambientali, Aree Protette e 

Paesaggio del Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio; 

- Autorità dei Bacini di Rilievo Regionale dell’Abruzzo e del Bacino Interregionale del 

fiume Sangro; 

- Provincia di Teramo - Settore B5-Appalti, Turismo Agricoltura, Ambiente; 

- A.R.T.A. Abruzzo - Area Tecnica - Gruppo di Lavoro V.A.S. - Sede Centrale; 

- ASL Teramo - Direzione Servizio Prevenzione e Protezione; 

VISTA la nota prot. n. 78350/19 del 13/03/2019 con la quale il Servizio Porti, Aeroporti e Dighe, ha 

inviato, ai soggetti con competenza ambientale, la comunicazione di avvio della procedura di 

Valutazione Ambientale Strategica;  

PRESO ATTO che con la citata nota prot. n. 78350/19 del 13/03/2019 il Servizio Porti, Aeroporti e 

Dighe comunicava la durata della fase di scoping (60 gg dalla comunicazione) con conclusione 

all’11/05/2019; 

VISTA la nota prot. n. 162966 del 31/05/2019 con la quale il Servizio Porti, Aeroporti e Dighe 

comunicava la conclusione della fase di consultazione, di cui al comma 1 dell’art. 13 del D.Lgs. n. 

152/2006; 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. . 0205144 dell’11/07/2019, L’ARTA Abruzzo ha inviato il 

proprio contributo al rapporto preliminare ambientale e contestualmente chiedeva all’Autorità 

Procedente di coinvolgere A.M.P. Torre del Cerrano e Riserva Regionale del Borsacchio; 



 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

AUTORITA’ COMPETENTE PER IL PROCEDIMENTO DI V.A.S. 

 

Pag. 3 a 6 

 

VISTA la nota prot. n. 228002/19 del 05/08/2019 con la quale l’Autorità Procedente ha trasmesso il 

Rapporto Preliminare di Scoping, all’A.M.P. Torre del Cerrano ed al Comune di Roseto degli Abruzzi 

in qualità di Ente Gestore della Riserva Regionale del Borsacchio; 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. . 256163/19 del 13/09/2019, il Comune di Roseto degli 

Abruzzi ha comunicato le proprie osservazioni al Rapporto Preliminare, con particolare riferimento 

agli impatti ambientali che il piano poteva generare alla Riserva Naturale del Borsacchio; 

VISTA la nota prot. n. 78380 del 17/03/2020 con la quale il Servizio Valutazioni Ambientali invitava 

l’Autorità Proponente e Procedente a procedere con la pubblicazione del Rapporto Ambientale e della 

Sintesi non Tecnica sul BURA (ai sensi del comma 1 art. 14 D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.); 

VISTA la Delibera di Consiglio n°5 del 25/03/2020 dell’Ente Porto Giulianova, che ha:   

 approvato il Rapporto Ambientale e la Sintesi Non Tecnica della Valutazione Ambientale 

Strategica del Piano Portuale di Giulianova; 

 trasmesso alla Regione Abruzzo, Servizio Porti, per le successive fasi di evidenza pubblica 

di cui alla Determina Dirigenziale DPE 003/008 del 6 marzo 2019 e all’art. 13 parte II del 

D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., gli elaborati del Piano Regolatore Portuale di Giulianova; 

PRESO ATTO che con determinazione n°DPE003/12 del 27/04/2020, è stato pubblicato l’avviso di 

deposito della proposta di Piano Regolatore Portuale di Giulianova, del Rapporto Ambientale e della 

Sintesi Non Tecnica dando seguito all’avvio delle consultazioni di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 

152/2006; 

VISTA la nota prot. n. 123078/20 del 27.04.2020 con la quale l’Autorità Procedente ha inviato al 

BURAT i documenti relativi alla proposta del Piano Regolatore Portuale del Piano di Giulianova, il 

Rapporto Ambientale e la Sintesi non tecnica; 

VISTA la nota prot. n. 14686/20 del 19.05.2020 con la quale l’Autorità Procedente ha inviato agli 

SCA l’Avviso di pubblicazione sul BURA a decorrere dal 20.05.2020; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 3 dell’art. 14 del D.Lgs. n. 152/2006 dalla data di 

pubblicazione dell’avviso decorrono 60 gg. nei quali chiunque può prendere visione della proposta 

di piano o programma e del relativo rapporto ambientale e presentare le proprie osservazioni in forma 

scritta; 

PRESO ATTO di quanto previsto dal comma 1 dell’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020 “Ai  fini  

del  computo  dei  termini  ordinatori  o  perentori, propedeutici, endoprocedimentali, finali ed 

esecutivi, relativi  allo svolgimento di procedimenti amministrativi  su  istanza  di  parte  o d'ufficio, 

pendenti  alla  data  del  23  febbraio  2020  o  iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto 

del periodo  compreso tra la medesima data e  quella  del  15  aprile  2020. .. omissis”; 

VISTE le Osservazioni pervenute e nello specifico: 



 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

AUTORITA’ COMPETENTE PER IL PROCEDIMENTO DI V.A.S. 

 

Pag. 4 a 6 

 

1. Osservazione del Servizio del Genio Civile di Teramo in atti con prot. n. 155241 del 

27/05/2020; 

2. Osservazioni della Provincia di Teramo in atti con prot.n. 170611 del 05/06/2020 e con prot. 

n. 171836 dell’08/06/2020; 

3. Osservazioni del Servizio Gestione e Qualità delle Acque in atti con prot. n. 206021 

dell’08/07/2020; 

4. Osservazioni del Comune di Giulianova in atti con Prot. n. 217904 del 20/07/2020 oltre i 

termini di legge; 

5. Osservazioni dell’Arta Abruzzo in atti con Prot. n. 217965 del 20/07/2020 e prot. n. 219412 

del 21/07/2020; 

6. Osservazioni del Ministero dell’Ambiente (oggi MiTE) in atti con Prot. n. 265411/20 del 

11/09/2020; 

7. Osservazioni della Soc. Elisabetta S.r.l. in atti con Prot. n. 0205989 del 08/07/2020; 

8. Osservazioni del Circolo Nautico “Migliori” in atti con Prot. 0205595 del 07/07/2020 e prot. 

205958 del 08/07/2020; 

9. Osservazioni Igor Cartone in atti con Prot. 0214467 del 16/07/2020 e prot. 0215856 del 

16/07/2020; 

10. Osservazioni Società F.lli Attanasii Servizi Portuali Snc di Attanasii Giancarlo & C. in atti 

con Prot. 0215912 del 16/07/2020; 

11. Osservazioni Gruppo Consiliare “Il Cittadino Governante” e “l’Associazione di cultura 

politica il Cittadino Governante” in atti con Prot. 0219084 del 21/07/2020; 

12. Osservazioni Marà Piergiorgio in atti con Prot. 0220869 del 22/07/2020; 

VISTO l’incontro dell’08.10.2020 nel corso del quale le Autorità Proponente, Procedente (Servizio 

DPE018) e Competente hanno dato avvio ad un primo confronto sui contenuti delle osservazioni 

pervenute; 

VISTE le controdeduzioni alle suddette osservazioni, in atti con prot. n. 0356654/20 del 20.11.20, 

presentate dal Soggetto Proponente e a firma del tecnico incaricato Ing. Paolo Contini; 

RITENUTO di dover esprimere, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., un parere in 

merito alla procedura di V.A.S.  del Piano in oggetto. 

RICHIAMATO l’art. 17 del D.Lgs 152/2006 ss.mm.ii per gli adempimenti da porre in essere per 

dare pubblica evidenza al presente atto; 

CONSIDERATO l’art. 17 c.1 punto b) del D.Lgs 152/2006 ss.mm.ii., che prevede la redazione di 

una dichiarazione di sintesi che illustri le modalità di svolgimento del procedimento di valutazione; 

RICHIAMATO l’art. 18 del D.Lgs 152/2006 ss.mm.ii per gli adempimenti connessi al 

monitoraggio, a cura dell’Autorità Procedente che si avvale per le attività tecnico-istruttorie del 

Servizio Porti, Aeroporti e Dighe del Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e 

Logistica; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e s.m.i. (TUEL); 



 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

AUTORITA’ COMPETENTE PER IL PROCEDIMENTO DI V.A.S. 

 

Pag. 5 a 6 

 

VISTA la legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la L.R.14.09.1999, n. 77 recante: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del 

presente provvedimento; 

conclusa l’attività tecnico-istruttoria sulla documentazione presentata, nonché sulle osservazioni, 

obiezioni e suggerimenti, inoltrati ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.  

 

DETERMINA  

 

DI ESPRIMERE ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D.Lgs. 152/2006, il parere motivato per 

la VAS - Valutazione Ambientale Strategica della proposta di Piano 

Regolatore Portuale di Giulianova con le raccomandazioni, suggerimenti, 

condizioni e osservazioni riportate nell’Allegato 1 che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

DI RAPPRESENTARE che, ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D.lgs. 152/2006, le osservazioni e 

suggerimenti dei Soggetti con Competenza Ambientale, pervenute ai sensi 

dell’art. 14, comma 3 del D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e le relative 

controdeduzioni, fornite dal Soggetto Proponente (nota prot. n. 356654/20 

del 20.11.20), sono riportate in Allegato 2 che costituisce parte integrante 

e sostanziale della presente determinazione;  

 

DI RAPPRESENTARE che le osservazioni, obiezioni e suggerimenti non strettamente correlati 

al Rapporto Ambientale di VAS ma attinenti al Piano sono riportate 

nell’Allegato 2 bis che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

 

DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. 

l’Autorità procedente, in collaborazione con l’Autorità Competente dovrà 

provvedere alle eventuali revisioni della proposta di PRP sulla base di 

quanto, indicato e negli Allegati 1 e 2; 

 

DI RIMANDARE all’Autorità Procedente la valutazione di quanto indicato nell’Allegato 

2bis; 

 



 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

AUTORITA’ COMPETENTE PER IL PROCEDIMENTO DI V.A.S. 

 

Pag. 6 a 6 

 

DI RAPPRESENTARE che le relative controdeduzioni alle osservazioni di cui agli allegati 1 e 2 

bis saranno evidenziate dall’Autorità Procedente nella Dichiarazione di 

Sintesi di cui all’art. 17 del D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. .  

La Dichiarazione di sintesi dovrà illustrare in che modo le 

raccomandazioni, i suggerimenti, le condizioni e le osservazioni sono state 

integrate nel Piano e come se ne è tenuto conto nel Rapporto Ambientale; 

 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURA – Bollettino Ufficiale della Regione 

Abruzzo e integralmente sul sito web dell’Autorità competente per la 

VAS; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Infrastrutture DPE018 per il seguito 

di competenza; 

 

DI DEMANDARE successivamente all’approvazione definitiva dell’Aggiornamento del 

Piano Regolatore Portuale, all’Autorità Procedente, le attività di 

monitoraggio, le verifiche e i controlli della fase attuativa, ai sensi dell’art. 

18 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. . 

 

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 

Regione Abruzzo. 

 

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990. 

 

 

 

L’Estensore 

Ing. Enzo Di Placido  

(FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 

 Il Responsabile dell’Ufficio 

VAS e Supporto all’Autorità 

Ambientale 

Ing. Enzo Di Placido 

(FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 

 Il Dirigente del Servizio 

Ing. Domenico Longhi 

(FIRMATO DIGITALMENTE) 

 

   

 


		2021-11-05T08:11:36+0000
	LONGHI DOMENICO




